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Stresové proteiny cytoplazmatické membrány Bacillus subtilis

Grampozitivní bakterie Bacillus subtilis žije ve svrchních vrstvách půdy, kde se často

setkává s výkyvy osmolarity a pH, změnami teploty či koncentrace živin. Během evoluce

byly vyvinuty mechanizmy, které bakteriím pomáhají se s těmito nepříznivými vlivy

vyrovnávat. Mezi ně patří i tzv. obecná stresová odpověď. Při ní dochází ke zvýšení

exprese přibližně 150 genů, jejichž produkty zvané GSP (obecné stresové proteiny)

minimalizují poškození buněk. Přestože je známa velikost, struktura a regulace mnoha

stresových proteinů, informace o membránových stresových proteinech často chybí.

V naší studii jsme se zaměřili na membránový proteom Bacillus subtilis 168 trp2-. Buňky

byly během svého růstu vystaveny dlouhodobému (20 h) působení pH 5,0; resp.

přítomnosti 3% v/v etanolu 30 minut. K rostoucím buňkám byl 30 minut před ukončením

kultivace přidán L-[35S]-methionin. Po dosažení střední exponenciální fáze růstu byly

bakterie rychle zfiltrovány a izolovány cytoplazmatické membrány. Izolované

membránové frakce byly analyzovány dvojrozměrnou elektroforézou. Z jednotlivých

růstových situací byly provedeny 4 paralelní gely a porovnány s membránovým

proteomem bakterií rostoucích za optimálních podmínek (tj. v komplexním médiu o pH 7,0

a teplotě 40°C). K počítačovému zpracování rozdělených membránových proteinů byl

použit program PDQuest, vybrané stresové proteiny byly identifikovány hmotnostní

spektrometrií MALDI-TOF.

Při pH stresu, resp. po přidání etanolu se růstová rychlost B. subtilis snižuje z

hodnoty µ = 3,5 h-1 na µ = 2,4 h-1. V cytoplazmatické membráně se vlivem stresových

faktorů změnilo množství nejméně 25 proteinů. K výrazně zvýšené syntéze ale došlo pouze

u 5 proteinů v obou případech. Etanolové stresové proteiny byly identifikovány jako YdaP,

Ctc, YfhM, YjcH and YwaC, zatímco proteiny pH stresu jako AcoB, YkwC, SodA, YjcH

and YwaC.

Některé proteiny z výše uvedených jsou považovány za obecné stresové proteiny

uplatňující se v signalizaci stresu. Jiné indukované proteiny jsou stresově specifické a hrají

roli v metabolismu lipidů a detoxifikaci buněk.

Stress proteins in the cytoplasmic membrane fraction of Bacillus subtilis

A primary habitat of the Gram-positive bacterium Bacillus subtilis is the upper layer of the

soil. Within this ecosystem, B. subtilis experiences a wide variety of environmental

challenges and nutrient limitations that induce several mechanisms to help the cells to

survive. A process known as a general stress response belongs among them. Expression of

about 150 genes is enhanced and their products called general stress proteins (GSP)

minimize the cell damage. Although the size and structure, as well as the regulation, of

many stress proteins have been fairly well elucidated the information about stress

membrane proteins is very limited.

We characterized the membrane proteome of Bacillus subtilis 168 trp2- exposed to acidic

pH and ethanol. Cells were 1) grown under optimum conditions in complex medium (pH

7.0) at 40°C with aeration; 2) grown in complex medium at pH 5.0 for 20 hours or 3)

challenged with 3% v/v ethanol for 30 minutes during exponential growth. The cultures

were harvested in the mid-exponential phase by rapid filtration. Isolated membrane

fractions were analysed by an optimized two-dimensional gel electrophoresis. Two

alternative methods of protein detection were compared: silver staining and radioactive

labeling with L-[35S]-methionine. In each experiment 4 parallel gels were prepared and

about 400 protein spots were quantified using Molecular Imager scanner and PDQuest

software. The stress induced proteins were identified by MALDI-TOF mass spectrometry.

The growth rate of B. subtilis grown in complex medium (pH 7.0) at 40°C is µ = 3.5 h-1.

Both stress factors (pH 5.0 and 3% v/v ethanol) reduced the growth rate to µ = 2.4 h-1.

Reproducible differences in expression as a function of ethanol shock or acid stress

showed at least 25 membrane proteins. Nevertheless, only 5 proteins were significantly

increased after ethanol shock or acid stress. Ethanol stress proteins were identified as

YdaP, Ctc, YfhM, YjcH and YwaC. To acid stress proteins belong the following: AcoB,

YkwC, SodA, YjcH and YwaC. Proteins YjcH and YwaC were increased after ethanol

shock as well as acid pH treatment.

Some of stress proteins found in both proteomes were classified as general stress proteins

responsible for stress signalling; the specific stress proteins are involved in lipid

metabolism and in the detoxification capacity of the cell.
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CYTOPLAZMATICKÁ MEMBRÁNA

Cytoplazmatická membrána je strukturou nacházející se na povrchu bakteriální

cytoplazmy. Tvoří semipermeabilní osmotickou bariéru, která zajišťuje stálost vnitřního

prostředí buňky. Jako jediná struktura svého druhu v buňce zajišťuje veškeré membránově

vázané funkce. Odděluje buňku od vnějšího prostředí a zároveň zajišťuje komunikaci

s ním, dochází na ní k tvorbě protonového gradientu, syntéze fosfolipidů a z části i

buněčné stěny. Na membránu je také vázáno asi 30% bakteriálních ribosomů a nachází se

zde řada membránových bílkovin zajišťujících různé funkce, např. přeměnu energie,

transport proteinů, syntézu buněčné stěny a buněčné dělení (ZWEERS et al. 2008).

Cytoplazmatická membrána hraje ústřední roli v odpovědi organizmu na environmentální

stresy. Fluidita a permeabilita membrány jsou zásadními životními parametry pro udržení

buněčné homeostáze a efektivního membránového transportu. Kvůli zamezení

destabilizace membránové struktury v důsledku environmentálního stresu mění bakterie

složení svých membrán (van den BOOM a CRONAN 1989).

Stavba bakteriální cytoplazmatické membrány se zásadně neliší od stavby jiných

biologických membrán. Základ tvoří tekuté kontinuum dvojvrstvy fosfolipidů s periferními

a integrálními proteiny. U grampozitivní bakterie Bacillus subtilis tvoří proteiny 60-70 %,

RNA 23 % a lipidy 16 % celkové hmotnosti membrány (BISHOP et al. 1967). Struktura

cytoplazmatické membrány je stabilizována pomocí vodíkových vazeb a hydrofobních

interakcí. Na stabilizaci se rovněž podílí kationty (např. Mg
2+

a Ca
2+

) v kombinaci s

negativními náboji fosfolipidů. Podmínkou správného fungování je určitý stupeň její

tekutosti, který je ovlivňován charakterem membránových lipidů (DOWHAN 1997).

REAKCE BAKTERIÍ NA STRES

Ve všech přirozených ekosystémech se mění teplota, pH, osmolarita; objevují se

metabolické zplodiny a dochází k vyčerpání živin. Tyto podmínky bakterie vnímá jako

stresové a vyvinuly se u nich účinné regulační mechanismy, které spouštějí expresi

stresových proteinů umožňujících se s těmito podmínkami vyrovnat. S ohledem na vztah

mezi konkrétním stresovým faktorem a odpovědí jsou stresové proteiny rozděleny na

globální a specifické.

Prostředkem k udržení stálého vnitřního prostředí, které je nutné pro existenci

v nepříznivých podmínkách, je inducibilní syntéza adaptivních proteinů. Kompletní
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fyziologická odpověď na nové podmínky vyžaduje spolupráci celého souboru operonů

(regulon), které ve své regulační oblasti (promotor – operátor) obsahují sekvenci

rozpoznávanou společným regulačním proteinem (represorem nebo operátorem). Soubor

regulonů, které kódují nezávislé dráhy a funkčně příbuzné procesy, je označován jako

globální regulon. V odpovědi na změnu prostředí (stimulus) dochází často k indukci

většího počtu operonů, které jsou rozpoznávány různými regulačními proteiny. Společným

jmenovatelem této indukce je pak daný stimulus a soubor odpovídajících genů je nazýván

stimulon.

Přenos signálů z vnějšího prostředí do bakterie - fosforylace

Adaptivní systém, který vznikl u prokaryot a vyskytuje se i u nižších eukaryot a

rostlin, obsahuje nejméně dva vzájemně propojené signální proteiny a je nazýván

dvojkomponentový systém. Tento systém je používán pro zvýšení přizpůsobivosti

organizmů k vnějším podmínkám díky stimulaci exprese dříve netranskribovaných genů.

V typickém případě se tento systém skládá z membránového senzoru – kinázy a

regulačního proteinu, který má obvykle funkci transkripčního faktoru a ve fosforylovaném


[…]


zachytit (BUNAI a YAMANE 2005). Proto byl použit vhodný solubilizační roztok

s vysokou koncentrací močoviny a thiomočoviny a byla prodloužena celková doba

solubilizace. K separaci proteinů v prvním rozměru, izoelektrické fokusaci, byly použity

komerčně dostupné IPG (immobilized pH gradient) stripy s nelineárním gradientem pH o

rozmezí 3-10. Vizualizace dělených proteinů byla provedena barvením stříbrem nebo

značením proteinů in vivo radioaktivním prekurzorem [
35

S]-methioninem. Inkorporace

radioaktivního prekurzoru do bílkovin dovoluje přesně registrovat biosyntézu konkrétních

proteinů indukovaných stresovými podmínkami de novo. Metodou lze odlišit rychle se

tvořící nebo rychle obměňované malé frakce makromolekulárních buněčných sloučenin od

stabilních makromolekul přítomných v buňkách v podstatně větším množství.

Stresový membránový proteom byl porovnán s vegetativním proteomem

B. subtilis. Celkem bylo identifikováno deset stresových proteinů, u nichž byly pozorovány

zřetelné změny v expresi po etanolovém a pH stresu v porovnání s kontrolou; 5 stresových

proteinů indukovaných etanolem a 5 proteinů indukovaných nízkým pH. Barvení proteinů

stříbrem i radioaktivní značení potvrdilo zvýšení všech zmíněných proteinů mimo SodA.

Ten nebyl detekován pomocí radioaktivního prekurzoru, protože neobsahuje methionin

(GERNER et al. 2002).

Po etanolovém stresu byly oproti kontrole zvýšeny proteiny YdaP a YfhM 10x,

Ctc a YwaC 7x, a protein YjcH 3x.

YjcH je proteinem s neznámou funkcí tvořený 240 aminokyselinami. Enzym

s hydrolázovou aktivitou YfhM katalyzuje produkci glykolu z molekuly vody a epoxidu.

Na úrovni transkripce je regulován σ
B
faktorem (ANTELMANN et al. 2000).

YdaP, pyruvát oxidáza, katalyzuje reakci, při které z pyruvátu a fosfátu vzniká

acetylfosfát. Exprese genu ydaP je kontrolována σ
B
faktorem (PETERSOHN et al. 1999).

Ctc je obecným stresovým proteinem, rovněž známým jako ribozomální protein

L25, který specificky váže 5S ribozomální RNA (KOREPANOV et al. 2004). Gen pro Ctc

protein obsahuje sigmaB-dependentní promotor. Produkce Ctc je u bakterie B. subtilis
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silně indukována různými stresy (VÖLKER et al. 1994), tato bílkovina se účastní

sporulace (SCHMALISCH et al. 2002).

YwaC je součástí σ
W

regulonu (CAO et al. 2002) a hraje úlohu při stringentní

odpovědi. Katalyzuje reakci, při které dochází k syntéze (p)ppGpp, tzv. alarmonu. YwaC

patří mezi tzv. SAS proteiny (small alarmone synthetases). Promotor genu ywaC může být

kontrolován více ECF sigma faktory, např. také σ
M

(NANAMIYA et al. 2008).

Při kultivaci bakterií v médiu o pH 5,0 dochází v membránové frakci ke zvýšení

množství proteinu AcoB 9x; YkwC, SodA, YjcH 6x a YwaC 2x. Posledně dva zmíněné

proteiny byly indukovány i etanolovým šokem. Jejich funkce jsou popsány v textu výše.

YkwC je 3-hydroxyizobutyrátdehydrogenáza, role tohoto enzymu v odpovědi na stres

zůstává nejasná.

AcoB je beta podjednotka thiamindifosfát–dependentní E1 komponenty acetoin

dehydrogenázy (AoDH E1). Enzym vstupuje do mnoha metabolických drah, např.

glykolýzy, glukoneogeneze, biosyntézy valinu, lecinu a izoleucinu a metabolizmu pyruvátu

(GRUNDY et al. 1993, HUANG et al. 1999). Acetoin je hlavním katabolickým produktem

B. subtilis. Při degradaci glukózy bakterie produkují neutrální acetoin, a proto nedochází k

acidifikaci růstového média během exponenciální fáze růstu. Navíc může být acetoin po

vyčerpání zdrojů uhlíku během stacionární fáze růstu importován zpět do buňky a využit

jako alternativní zdroj energie. Geny pro E1α, E1β, E2 a E3 podjednotky acetoin

dehydrogenázy jsou kódovány acoABCL operonem. Jeho exprese je stimulována

acetoinem a potlačována glukózou. V regulaci transkripce operonu se uplatňuje pozitivní

regulační protein AcoR a alternativní sigma faktor σ
L
(ALI et al. 2001). Zvýšení produkce

AcoR a AcoA proteinů byla prokázána za podmínek organického acidického stresu

(TER BEEK et al. 2008).

SodA, Mn
2+

-dependentní superoxiddismutáza, je tvořena během vegetativního

růstu a sporulace (INAOKA et al. 1999). Tato oxidoreduktáza ničí toxické volné radikály,

které jsou produkovány buňkou. Je indukována teplotním šokem, osmotickým a

oxidativním stresem, při limitaci glukózou a kyslíkem (INAOKA et al. 1998, PERIAGO et

al. 2002). Přítomnost tohoto cytoplazmatického proteinu byla zjištěna i ve vzorcích

izolovaných extracelulárních proteinů (HIROSE et al. 2000).

Funkce některých výše zmíněných stresových proteinů zatím není známa, jiné se

podílejí na obecné stresové odpovědi nebo jsou součástí různých metabolických drah, které

pomáhají detoxifikovat buňku. U bakterií dochází často k překryvu jednotlivých

stresových odpovědí, nicméně nejdůležitější úlohu v adaptaci na stres hraje obecná
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stresová odpověď, která bakterii zajišťuje mnohonásobnou a nespecifickou ochranu před

neustálými změnami okolního prostředí.
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