OPONENTSKÝ POSUDEK

Oponent: Mgr. Libor Krásný, PhD

Rigorózní práce: Stresové proteiny cytoplazmatické membrány *Bacillus subtilis*.

Autorka: Mgr. Lenka Šemberová

Popis rigorózní práce:

Předložená rigorózní práce se skládá ze tří částí: (i) Úvodu, (ii) Výsledků, a (iii) Diskuse. Práce je psána česky a její rozsah je 43 stran.

Teoretický *Úvod* přehledným způsobem mapuje rozsáhlou oblast stresové odpovědi bakteriální buňky. Tento *Úvod* je dále rozdělen na podkapitoly popisující molekulární mechanismy této odpovědi. Je popsán přenos signálu z vnějšího prostředí do bakterie (např. dvojsložkové systémy), dále alternativní sigma faktory, nespecifická i specifická odpověď buňky na stres.

Část *Výsledky* představuje publikace ve *Folia Microbiologica* z roku 2010. Tato publikace pojednává o identifikaci bílkovin frakce cytoplasmatické membrány, jejichž zvýšené množství bylo detekováno v této frakci po stresu vyvolaném sníženým pH nebo 3% etanolem. Pro každé stresové podmínky byla identifikována pětice bílkovin, jejichž hladina byla zvýšena. Dvě z těchto pěti bílkovin byly společné pro oba typy stresu. Identifikované bílkoviny měly buď již známou funkci nebo se jednalo o proteiny kódované tzv. ypsilonovými geny, jejichž funkce je dosud neznámá.

Část *Diskuse* shrnuje výsledky a zasazuje je do širšího kontextu literatury prezentovaného v úvodní části.

Komentáře, Dotazy:

Úvod

- 1/ Práce je obecně psána dobrou češtinou. Dobrý dojem mírně kazí vložené anglickanismy typu σ faktor (místo faktor σ).
- 2/ Literární prameny jsou řádně citovány. Nicméně, některé citace jsou již zastaralé a současný stav poznání je o kus dál. Příkladem je např. citace Haldenwang (1995), ze kterého autorka čerpala při popisu faktorů sigma. Např. faktor σ^C , který je v této práci zmiňován jako čerstvě identifikovaný (pouze funkčně, gen neznámý) se v současné literatuře nevyskytuje. Podobně mohlo vzniknout i označení σ^D pro σ^{70} z *E. coli* (str. 11, 2. odst.), které je v současné literatuře neznámé. Neúplnou informací je pak zmínka o faktoru YvrI (str. 15 nahoře), kde chybí informace o druhém proteinu, YvrHa, se kterým tvoří dohromady první popsany faktor sigma, který se skládá ze dvou bílkovin (Mac Lellan et al., (2009) PNAS (106): 21323-8).

Výsledky, Diskuse

- 3/ Vložená publikace představuje značné množství pečlivé práce. Nikde však není popsán podíl autorky na této práci. Prosím o stručné vymezení autorčina přínosu.
- 4/ Výsledkem práce byla mj. i identifikace proteinů s neznámou funkcí. Jaký je další osud tohoto zjištění? Budou v laboratoři pokračovat experimenty adresující roli těchto proteinů při stresu?

Závěrečné doporučení:

Předložená rigorózní práce demonstruje schopnost autorky vytvořit ucelený text a je spojena s experimentálními výstupy, které byly uplatněny jako publikace. Tuto rigorózní práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě. Autorce přeji mnoho úspěchů v dalším profesním životě.

Mgr. Libor Krásný, PhD

Mgr. Libor Krásný, PhD
Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i.
Videňská 1083
142 20 Praha 4